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OBJETIVO GENERAL

 Ensamblar una bicicleta montafiera mediante la seleccion adecuada
de componentes para la implementacion de un sistema eléctrico.

OBJETIVOS ESPECIFICOS

o Seleccionar los componentes adecuados mediante métodos de
investigacion para la adecuacion de la bicicleta montafiera.

« Ensamblar los componentes adquiridos en la bicicleta montanera
para lograr una mejor estabilidad y maniobrabilidad de la misma.

« Probar el funcionamiento de la bicicleta montanera, mediante
pruebas de manejo para comprobar el funcionamiento optimo de los
componentes ensamblados.
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ALCANCE

 El ensamblaje de la bicicleta montainera.

* Rendimiento optimo.

« Transporte eficiente y amigable con el medio ambiente.




JUSTIFICACION

Utilizando para su ensamblaje los componentes mas adecuados en base a una
investigacion de marcas, costos y modelos existentes en nuestro pais. Ademas,
tomando en cuenta los elevados indices de contaminacion que existen en el
clima debido a factores como la industria, transporte, etc. Se desea ofrecer una

nueva opcion de transporte economico, seguro y eficiente..
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INVESTIGACION Y SELECCION DE COMPONENTES

Freno de disco hidraulico

2 mm 0,5 mm

>

 Normas de seguridad

* Precauciones con el aceite mineral

* Periodo de calentamiento

» Inspecciones regulares antes de utilizar
la bicicleta.

e COmo realizar el calentamiento de los
frenos
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Partes del freno

Disco de freno

Pinza de freno
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Juego de ruedas dentadas

 Normas de seguridad

e Instalacidon de las ruedas dentadas
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Desviador de cambio delantero

 Normas de seguridad

e |nstalacion de las ruedas dentadas

Posicion de la cadena

Marcha delantera lIH I I

Marcha trasera '\[:l[“]" IIDB\
) /)
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Partes del desviador

Larcion de Sacritn da \
montaje mmontaje

Seccion da momaje

Enlaczs

\

Tomado de: Manual del componente UM-5NLOA
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Sistema de transmision delantero (3x10)

 Normas de seguridad

e |nstalacion

| Pasador d= placa

= LF 1% s -
1 Flace = tepe U@ Coloque la placa de tope en la direccidn correcta tal

Empuje como se indica en la figura.

Tomado de: Manual del componente SI-5N20A




Cubo de rueda libre trasero para freno de disco

» Informacion general de seguridad

e |nstalacion

Falanca de
fijacion rapida !

T
Rotor del——

freno del
disco

Tomado de: Manual del componente SI-5N20A
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Nombres de las partes

* Informacion general de seguridad

e |nstalacion

Falamca de
fijackdm rapida f
Tl

I‘ | Para apretar

Rotor del—— Tuerca de ajuste ———
freno del
disco

Para aflojar

Tomado de: Manual del componente SI-5N20A
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Quick link (11/12 velocidades)

» Informacion general de seguridad

e |nstalacion

— Flecha

EIETEIET  FEIEIng,
QUICK-LINK

Diraccitn de

% rotacion de la biela

Tomado de: Manual del componente SI-01592
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Quick link (11/12 velocidades)

Instalacion

Tomado de: Manual del componente SI-01592
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RECURSOS MATERIALES

Tubo cuadrado negro
Rotula automotriz
Angulos de hierro
Aros de aluminio

neumaticos
Bola de remolque
Tortuga de enganche
soldadura
Valoracion del tubo
Plancha de tol galvanizado

Guardafangos de tol

niquelado
Tintas penetrantes
Luces Led
Cables flexibles
Pintura

Accesorios, slogan

P P, NN R R R

$50,00
$27,00
$18,00
$10,00
$15,00
$20,00
$35,00
$25,00
$20,00
$25,00

$35,00

$30,00
$20,00
$4,00
$30,00
$15,00
TOTAL

—
S
IADOR

$50,00
$27,00
$18,00
$20,00
$30,00
$20,00
$35,00
$25,00
$20,00
$25,00

$70,00

$30,00
$20,00
$4,00
$30,00

$15,00 : E
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PRESUPUESTO TOTAL

Recursos

. $115,00
tecnoldgicos
Recursos $439,00
materiales
Imprevistos $50,00
TOTAL $604,00
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VIDEO FUNCIONAMIENTO




CONCLUSIONES

Se realizo el ensamblaje de una bicicleta montafiera mediante la seleccion adecuada
de componentes basandose en marcas, costo y especificaciones técnicas para la

implementacion de un sistema eléctrico.

Mediante métodos de investigacion se logro seleccionar las partes idoneas para la

adecuacion de la bicicleta montanera.

Una vez adquiridos los componentes que forman parte de una bicicleta montafera,
se procedio al ensamblaje general siguiendo los manuales de usuario, garantizando

asi una correcta performance en la misma.
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RECOMENDACIONES

Para garantizar tanto la seguridad como la performance de una bicicleta montafera,
es necesario seleccionar componentes de calidad, de marcas con trayectoria y
reconocidas a nivel nacional.

Sequir las instrucciones del manual de usuario al momento de ensamblar las partes
de la bicicleta, evitando asi estropear los componentes ya adquiridos.

Cada manual técnico contiene instrucciones y recomendaciones de seguridad
brindadas al usuario, para evitar cualquier tipo de lesion o accidente al manipular los
Mismos.

Respetar los torques recomendados por el manual al momento de ensamblar cada
uno de los componentes.

Usar como medio de transporte habitual la bicicleta, evitando asi la contaminacion
ambiental de nuestro planeta
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